



FC Eintracht Norderstedt Ochsenzollerstr.58 22848 Norderstedt

Stadt Norderstedt
Herrn Bertram
-Persönlich-
Rathausallee 50
22846 Norderstedt

E: 07.06.2017

1. K.g.

*2. Frau Reinders
2. Kt. Tol*

Vereinsbüro:

Ochsenzoller Straße 58
22848 Norderstedt
Fon 040 - 528 17 06
Fax 040 - 943 61 899

info@eintrachtnorderstedt.de
www.eintrachtnorderstedt.de

*3. Frau Galkmann
2. Kt.*

Norderstedt, 1.06.2017

*4. Herrn Broschert
2. Kt.*

5. Bericht AFSuS

Naturrasenspielfeld Ochsenzoller Str. 58, 22848 Norderstedt
Haushalt 2018/ 2019

Sehr geehrter Herr Bertram,

hiermit beantragen wir das Naturrasenspielfeld auf der Sportanlage Ochsenzoller Str.58, Norderstedt zu rekonstruieren.

Beigefügt erhalten Sie die Begründung für die Rekonstruktion, ausgefertigt von Herrn Oliver Schaper, ausgebildeter Greenkeeper, sowie eine Kostenschätzung der Fa.Eurogreen.

Wir bitten um entsprechende Einstellung in Höhe von 295.000,-€ in den Haushalt 2018/19.

Mit freundlichen Grüßen

Reenald Koch
Präsidium Eintracht Norderstedt

Anlagen: Begründung Rekonstruktion und Kostenschätzung Eurogreen



FC Eintracht Norderstedt Ochsenzollerstr.58 22848 Norderstedt

Vereinsbüro:

Ochsenzoller Straße 58

22848 Norderstedt

Fon 040 - 528 17 06

Fax 040 - 943 61 899

info@eintrachtnorderstedt.de

Norderstedt, 01.06.2017

Rekonstruktion des Naturrasenplatzes Sportanlage Ochsenzoller Straße 58

Eintracht Norderstedt arbeitet seit seiner Gründung 2003 kontinuierlich an der Verbesserung der Infrastruktur der Sportanlage Ochsenzoller Straße 58. Ein funktionsfähiger Naturrasen gehört dazu.

Mängel Drainageschicht:

Bei der Analyse der Drainageschicht mussten wir feststellen, dass zu viele Feinanteile verbaut wurden. Das wiederum hat zur Folge, dass diese Feinanteile sich im Laufe der Jahrzehnte herausgewaschen und die Drainageschlitze der Abnehmer verstopft haben. Die Drainageschicht transportiert kein Wasser mehr in die Abnehmer, sie nimmt nicht einmal mehr Wasser auf, da zwischen Drainageschicht und Oberboden ein Porenbruch entstanden ist. Das hat zur Folge, dass sich der Oberboden mit Wasser vollsaugt und somit den Rasen oftmals unbespielbar macht.

Mängel Oberboden:

Der Oberboden ist stark verdichtet! Das liegt daran, dass in der Vergangenheit Mutterboden ohne Sandanteil verbaut wurde. Fehlerhafte Pflege hat diesen Prozess noch beschleunigt (jahrelanges Walzen).

Präsidium

Reenald Koch

Julia Karsten-Plambeck

Horst Plambeck

Ekkehard Bushe

Vereinsregister Nr. 561. Amtsgericht Kiel

Steuernummer: 11 290 80339

Finanzamt Bad Segeberg

Bankverbindung

Norderstedter Bank eG

IBAN: DE10 2006 9111 0001 1128 13

BIC: GENODEF1NDR



FC Eintracht Norderstedt Ochsenzollerstr.58 22848 Norderstedt

Vereinsbüro:

Ochsenzoller Straße 58

22848 Norderstedt

Fon 040 - 528 17 06

Fax 040 - 943 61 899

info@eintrachtnorderstedt.de

Negative Folgen:

- Es findet kein Kationenaustausch mehr statt, das heißt, der Boden hat keine Nährstoffspeicherfähigkeit mehr. Dies führt zu erhöhten Düngergaben (Kosten). Je mehr man düngt, desto höher steigt der Nitratgehalt im Grundwasser (Nitrat-Toxisch)
- Es findet auch kein Austausch von Bodengasen mehr statt (anaerobe Verhältnisse -Faulgase entstehen)
- Die Staunässe nimmt Einfluss auf die Artenzusammensetzung, welche die Belastbarkeit der Spielfläche bestimmt. Das heißt, es wandern Gräserarten ein, die einer Sportrasenfläche schaden. (Poa annua)
- Der Rasen ist in den vegetativarmen Monaten November-März kaum bespielbar

Aufgrund der genannten Mängel ist ein Neubau des Naturrasenplatzes unausweichlich. Deshalb stellen wir hiermit für den Haushalt 2018/19 folgenden Antrag:

- Neuaufbau einer funktionsfähigen Drainageschicht
- Einbau einer Rasentragschicht (Mutterboden-Sandgemisch im Verhältnis 70/30) nach DIN 18035 Sportplatzbau
- Kosten ca. 295.000,00€

Präsidium

Reenald Koch
Julia Karsten-Plambeck
Horst Plambeck
Ekkehard Bushe

Vereinsregister Nr. 561. Amtsgericht Kiel

Steuernummer: 11 290 80339
Finanzamt Bad Segeberg

Bankverbindung

Norderstedter Bank eG
IBAN: DE10 2006 9111 0001 1128 13
BIC: GENODEF1NDR

Eintracht Norderstedt
Eingegangen am:

24. Mai 2017



EUROGREEN GmbH · Betzdorfer Str. 25-29 · D-57520 Rosenheim

Tel.: +49 (2747) 9168 222 Fax: +49 (2747) 9168 344

FC Eintracht Norderstedt

Außendienst: Herr Schmidt

Kundennr.: 415374

Datum: 22.05.2017

Herrn Oliver Schaper
Ochsenzoller Str. 58

22848 Norderstedt

**Unverbindliche Kostenschätzung
Rekonstruktion Rasenplatz**

Sehr geehrter Herr Schaper,

ich beziehe mich auf Ihre Anfrage und übersende Ihnen hiermit die gewünschten Unterlagen.

Für Rückfragen stehen Herr Schmidt und ich Ihnen gerne zur Verfügung.

Mit freundlichen Grüßen
EUROGREEN GmbH


(i. A. Renate Weber)

Vorbemerkung Rekonstruktion Rasenplatz

anbei erhalten Sie unsere Leistungsbeschreibung, welcher unsere allgemeinen Verkaufs- und Lieferbedingungen (siehe Rückseite) sowie zusätzlich folgende Bedingungen zugrunde liegen:

1. Die Nennungsreihenfolge der im LV beschriebenen Leistungen stellt keinen chronologischen Arbeitsablauf dar.
2. Der Ausbau von vorhandenen Toren und Eckfahnen sowie anderweitiger Platzeinbauten (einschl. der Bodenhülsen und Fundamente) erfolgt durch den Auftraggeber soweit nicht anders im LV vereinbart.
3. Eventuell anfallende Kosten für Bodenuntersuchungen, Analysen und Sondermüllentsorgung trägt der Auftraggeber. Die Kosten für Abfuhr, Lagerung und Deponierung aller Aushubmassen sind vom Auftraggeber zu tragen soweit nicht anders im LV vereinbart.
4. Eventuell vorhandene Dränageeinrichtungen, die weiterhin benutzt werden sollen, werden vom Auftraggeber als voll funktionsfähig vorgegeben.
5. Die Sicherstellung einer freien Zufahrt zur Baustelle, sowie die Bereitstellung eines geeigneten Lagerplatzes für Baustoffe und Baumaschinen erfolgt durch den Auftraggeber.
6. Dem Auftragnehmer sind während der Bauzeit kostenfrei ein Wasseranschluss und ein Stromanschluss (230 V), soweit nicht anders im LV vereinbart, durch den Auftraggeber zu stellen.
7. Die Einholung von eventuell notwendigen baurechtlichen/ wasserrechtlichen Genehmigungen erfolgt durch den Auftraggeber.
8. Vor Beginn der Bauarbeiten sind dem Auftragnehmer alle für das Bauvorhaben relevanten Planunterlagen (Kabel- und Leitungspläne über Gas-, Wasser-, Stromversorgung etc), soweit nicht anders im LV vereinbart, zu übergeben. Ist dies nicht erfolgt, übernimmt der Auftraggeber die Haftung für eventuelle Beschädigungen an den o. g. Einrichtungen.
9. Bewässerungseinrichtungen und Bodenhülsen für Tore oder Eckfahnen sind vom Auftraggeber vor Beginn der Bauarbeiten deutlich zu kennzeichnen.
10. Die Funktion einer Beregnungsanlage ist ausschließlich bei einem Fließdruck von 20 m³/h und mindest. 7 bar gewährleistet. Bei geringerem Druck oder nicht ausreichender Wassermenge pro Stunde sind eine Druckerhöhungsanlage, Tank und Pumpenanlage vom Auftraggeber bereitzustellen oder in Auftrag zu geben.
11. Vor Beginn der Bauarbeiten müssen alle genannten, vorbereitenden Arbeiten abgeschlossen sein.
12. Durch einen Umbau erhöht sich durch Verwendung von Rasentragschicht- und Sandmaterial das gesamte Niveau des Platzes. Bei dieser Baumaßnahme wird der Platz in den Seitenbereichen zum Rand auslaufen, um weitere Kosten für eine neue Einfassung zu vermeiden.
13. Vom Auftraggeber bereitgestellte Materialien und Leistungen entsprechen der DIN 18035. Abweichungen davon sind dem Auftragnehmer anzuzeigen und liegen in Verantwortung des Auftraggebers.
14. Bei zusätzlichen Arbeiten nach Anordnung des Auftraggebers werden die Stunden eines Bauhilfsarbeiters mit 36 €/Std, Facharbeiters (Baumaschinenführer, Landschaftsgärtner, usw.) mit 39 €/Std oder Vorarbeiter mit 42 €/Std abgerechnet. Angeboten wird für die jeweilige Arbeitskraft ein Verrechnungssatz der sämtliche Aufwendungen enthält, insbesondere den tatsächlichen Lohn mit den Zuschlägen für Gemeinkosten, Sozialkassenbeitrag, vermögenswirksame Leistungen und dergleichen sowie Lohn- und Gehaltsnebenkosten. Zuschläge für Nacht-, Sonntags-, und Feiertagsarbeiten sind jedoch nicht eingerechnet. Bei dem Einsatz von zusätzlichen Maschinen auf Anordnung des Auftraggebers werden Planierdraupe mit 185 €/Std, Grader mit 175 €/Std, Mobilhydraulikbaggers mit 120 €/Std, LKW bis 7,5 to mit 99 €/Std, Radlader mit 0,7 cbm Schaufel mit 85 €/Std berechnet. Angeboten wird für die jeweiligen Geräte ein Verrechnungssatz der sämtliche Aufwendungen für den Einsatz enthält, insbesondere Gerätevorhalte- und Betriebsstoffkosten sowie sämtlich Zuschläge einschl. der Kosten für das Bedienungspersonal. Abgerechnet wird nach tatsächlich geleisteten Arbeitsstunden. (Preise ohne MwSt.)
15. Werden Betriebs-, Gebrauchs- oder Wartungsanweisungen der EUROGREEN GmbH nicht befolgt, Änderungen an den Produkten vorgenommen, Teile ausgewechselt oder Verbrauchsmaterialien verwendet, die nicht den Originalspezifikationen entsprechen, so entfallen Ansprüche wegen Mängel der Produkte/Leistungen, wenn der Käufer/Besteller eine entsprechende substantiierte Behauptung, dass erst einer dieser Umstände den Mangel herbeigeführt hat, nicht widerlegt.

16. Sollten bei der Durchführung der Baumaßnahme Steine, Wurzelwerk oder andere Fremdkörper, welche sich im Baugrund, in der Rasentragschicht bzw. im Ober- und Unterbau der zu bearbeitenden Fläche befinden, an die Oberfläche gelangen, sind diese vom Auftraggeber zu beseitigen.
17. Preise für Boden- und Erdarbeiten gelten nur für die Bodenklassen 1, 3 und 4 nach DIN 18300.
18. Schäden an der Grasnarbe durch Benutzung oder durch falsche Pflege unterliegen nicht dem Garantieanspruch.
19. Alle angebotenen Preise gelten nur bei Auftragserteilung aller angebotenen Positionen.
20. Nach Fertigstellung des Bauvorhabens ist das Rasenspielfeld vom Auftraggeber so feucht zu halten, dass ein Anwachsen der Neuansaat bzw. der Rasensoden gewährleistet ist.
21. Entspricht der Gesamtbetrag des Angebotes oder einer Position nicht dem rechnerischen Ergebnis, so ist der Einheitspreis maßgebend.
22. Die aufgeführten Preise gelten bis zum angegebenen Gültigkeitsdatum. Bei späterer Auftragsvergabe muss ein neues Angebot angefordert werden.

Leistungsverzeichnis **Rekonstruktion Rasenplatz**

Pos.	Art.-Nr.	Menge	Einh.	Leistungsbeschreibung	EP (EURO)	GP (EURO)
1	13009701	1 St.		Vorhalten der Baustelleneinrichtung für sämtliche in der Leistungsbeschreibung aufgeführten Leistungen sowie der Baumaschinentransporte inkl. Mautgebühren und gestiegener Aufwendungen für Kraftstoffe.	3.000,00 €	3.000,00 €
2	13009702	1 St.		Räumen der Baustelleneinrichtung für sämtliche in der Leistungsbeschreibung aufgeführten Leistungen sowie der Baumaschinentransporte inkl. Mautgebühren und gestiegener Aufwendungen für Kraftstoffe.	1.500,00 €	1.500,00 €
3	13009703	1 St.		Abstecken von allen für das Vorhaben relevanten Punkten (inkl. Höhennivellement, event. notwendige Pföcke).	490,00 €	490,00 €
4	13009707	2 St.		Vorh. Tore ausbauen, einschl. Bodenhülsen und Fundamente, zur Wiederverwendung seitlich außerhalb des Baubereichs lagern. Einschl. Abtransport und Deponiegebühren der Betonfundamente.	300,00 €	600,00 €
5	13009708	4 St.		Vorh. Eckfahnen ausbauen, einschl. Bodenhülsen und Fundamenten, zur Wiederverwendung seitlich außerhalb des Baubereichs lagern. Einschl. Abtransport und Deponiegebühren der Betonfundamente.	35,00 €	140,00 €
6	13009710	7490 m²		Vorh. Rasentragschicht im Mittel 15 cm tief abtragen, transportieren und an Örtlichkeit auf Miete zur Wiederverwendung lagern. Transportweg: bis 150 m. Bodenklassen: 1, 3 und 4 nach DIN 18300.	1,85 €	13.856,50 €
7	13009420	2300 t		Rasentragschicht fachgerecht der Entsorgung/Bodendeponie zuführen, incl. Verladen und Transport	8,00 €	18.400,00 €
8	13009420	7490 m²		vorhandene Drainschicht 15-18 cm abtragen verladen, Transportweg 150m	1,85 €	13.856,50 €
9	13009420	2000 t		Drainschichtmaterial fachgerecht der Entsorgung/Bodendeponie zuführen, incl. Verladen und Transport	8,00 €	16.000,00 €
10	13009713	7490 m²		Vorh. Fläche (Baugrund) im Auf- und Abtrag (Massenausgleich) für die Sport- und Anschlussflächen profilieren. Herstellung des Erdplanums und der Spielfeldüberhöhung mit einem Seitengefälle von 0,8 %. Gefälleausbildung Satteldach. Bodenklassen: 1, 3 und 4 nach DIN 18300. (Laserplanie)	0,60 €	4.494,00 €
11	13009736	1000 m		Saugerleitung (DN 80) erstellen. Grabenbreite ca. 25 cm. Anfangstiefe: 40 cm. Gefälle Grabensohle >= 0,3%. Vollsickerrohr DN 80 gleichmäßig in das Grabengefälle verlegen. In Drainmaterial 2/8 mm einbetten und Graben bis UK Rasentragschicht verfüllen und fachgerecht verdichten. Aushubmaterial im Baustellenbereich lagern (Entfernung bis 150 m). Grabenaushub wird Eigentum des Auftraggebers. Bodenklassen: 1, 3 und 4 nach DIN 18300.	17,50 €	17.500,00 €
12	13009737	250 m		Sammlerleitung (DN 100) erstellen. Grabenbreite ca. 25 cm. Gefälle Grabensohle >= 0,3%. Vollsickerrohr DN 100 gleichmäßig in das Grabengefälle verlegen. In Drainmaterial 2/8 mm einbetten und Graben bis UK Rasentragschicht verfüllen und fachgerecht verdichten. Aushubmaterial im Baustellenbereich lagern (Entfernung bis 150 m). Grabenaushub wird Eigentum des Auftraggebers. Bodenklassen: 1, 3 und 4 nach DIN 18300.	18,50 €	4.625,00 €
13	13009739	16 St.		Anschlüsse Sauger an Sammler.	39,00 €	624,00 €
14	13009740	6 St.		Anschlüsse Sauger und Sammler an Kontrollschächte.	54,00 €	324,00 €
15	13009732	8 St.		Verschlusspfropfen DN 100 liefern und fachgerecht einbauen.	12,00 €	96,00 €
16	13009733	2 St.		Drainagekontrollschächte Durchmesser 350 mm, 80 cm tief, frei Verwendungsstelle liefern und standfest und höhengerecht einbauen. Einschl. Anschluss der Drainageleitung. Bodentück mit Zu- und Ablauf für DN 100. Bodenklassen: 1, 3 und 4 nach DIN 18300.	280,00 €	560,00 €

Leistungsverzeichnis Rekonstruktion Rasenplatz

Pos.	Art.-Nr.	Menge	Einh.	Leistungsbeschreibung	EP (EURO)	GP (EURO)
17	13009734	1500 t		Drainschichtmaterial 0/32 entsprechend DIN 18035 Blatt 4 frei Verwendungsstelle liefern.	10,00 €	15.000,00 €
18	13009735	1500 t		Drainschicht mit Material aus Vorposition wie folgt herstellen: 15 cm Kies - Körnung 0/32 mm. Die Wasserdurchlässigkeit der Kiesschicht entsprechend DIN 18035 Blatt 4. Das Material mit dem vorgeschriebenen Oberflächengefälle profilgerecht einbauen und verdichten. Geforderte Genauigkeit ± 2 cm.	4,50 €	6.750,00 €
19	13009714	7490 m ²		Vorh. Fläche (Baugrund) im Auf- und Abtrag (Massenausgleich) für die Sport- und Anschlussflächen profilieren. Herstellung des Erdplanums unter Beibehaltung des vorhandenen Gefälles. Bodenklassen: 1, 3 und 4 nach DIN 18300. (Laserplanie)	0,60 €	4.494,00 €
20	13009717	1575 t		Rasentragschichtmaterial gem. DIN 18035-4:2012-01 zur Erstellung der Rasentragschicht frei Baustelle liefern. Die Scherfestigkeit des Rasentragschichtmaterials muss mind. 20 kPa betragen (Messung gem. DIN 18035 Teil 4). Die Wasserdurchlässigkeit k^* mod. muss bei $0,7 \text{ wPr} \geq 0,0025 \text{ cm/s}$ und bei $0,9 \text{ wPr} \geq 0,001 \text{ cm/s}$ sein, bei beiden Prüfungen beträgt der Verdichtungsgrad $\text{DPr} 92 \%$.	42,50 €	66.937,50 €
21	13009718	1575 t		Rasentragschichtmaterial aus Vorposition laden und auf der zukünftigen Spielfläche fachgerecht einbauen. Restmengen werden Eigentum des Auftraggebers.	4,50 €	7.087,50 €
22	13009455	1200 m ²		EUROGREEN-Hybridrasenmatte liefern und fachgerecht mit RTS verfüllen. Drainfähige und durchwurzelbare, nicht biologisch im Ganzen oder in Teilen abbaubare Hybridrasenmatte mit aufrechtstehenden 48 mm langen Monofilamenten zur Stabilisierung und Armierung der Gräser auf horizontal gewebtem Trägermaterial, 48000 eingewebte Monofilamente pro m ² , Monofilamente entsprechend den Anforderungen des FIFA Quality Concepts (2012), Europäisches Patent Nr. EP 2698460 A1. Bahnbreite 4 m.	19,50 €	23.400,00 €
23	13009719	7490 m ²		Vorhandenes, bereits auf der Platzfläche verteiltes Rasentragschichtmaterial fachgerecht mittels Lasergrader profilgerecht einbauen und verdichten. Abweichung von der Nennhöhe: max. ± 2 cm. Spaltweite unter 4-m-Latte: < 2 cm Schichtstärke der Rasentragschicht im rückverdichteten Zustand: 100 mm	0,80 €	5.992,00 €
24	13009721	7490 m ²		Zukünftiges Rasenspielfeld kreuzweise in 2 Arbeitsgängen egalisieren und walzen.	0,12 €	898,80 €
25	13009764	1 St.		Beregnungsanlage Perrot mit 3 Vollkreisregnern LVZR 22-3 SVAC und 10 Teilkreisregnern LVZR 22-3 WVAC und Regenabschalter liefern und einbauen. Der Einbau erfolgt mit grabenlosem Vibrationseinzug als Sommerleitung im Platz. Die Preise gelten nur für Bodenklassen 1,3 und 4 gem. DIN 18300. Bei Abweichungen erfolgt die Abrechnung nach Aufwand. Hierfür gilt: Stundenlohn eines Facharbeiters von 42,00 € und Stunden eines Kleinbaggers inkl. Bedienpersonal von 59,00 €. Bei Auftragserteilung gilt diese Regelung als von beiden Seiten vereinbart. Bodenklassen: 1, 3 und 4 nach DIN 18300.	14.500,00 €	14.500,00 €
26	13009750	7490 m ²		Ansaat der Rasenfläche gem. DIN 18035 Teil 4 mit einer geeigneten Saatgutmischung (Aufwandmenge: 25 g/m ²) durchführen. Inkl. Ausbringung des EUROGREEN Langzeitrasendüngers (Aufwandmenge: 25 g/m ²). Material siehe gesonderte Positionen.	0,27 €	2.022,30 €

Leistungsverzeichnis Rekonstruktion Rasenplatz

Pos.	Art.-Nr.	Menge	Einh.	Leistungsbeschreibung	EP (EURO)	GP (EURO)
27	1221002	20 St.		Saatgutlieferung für die Ansaat von Sportrasen gem. DIN 18035 Teil 4. Lieferung von EUROGREEN Sportrasen-Mischung WM-Rasen®, 10 kg-Sack Zusammensetzung in Gew.-%: 30% Lolium perenne DOUBLE 20% Lolium perenne ALBOKA 10% Lolium perenne DICKENS 1 10% Lolium perenne LORETTANOVA I 15% Poa pratensis MIRACLE 15% Poa pratensis YVETTE Zur Keimbeschleunigung kpl. mit Headstart behandelt. Gebeizt mit EKOseed Turf - der optimalen Vorbeugung gegen Pythium und Rhizotonia.	99,50 €	1.990,00 €
28	1234310	8 St.		Düngerlieferung / Startdüngung. Lieferung von EUROGREEN Basic Start (18 + 20 + 10 (+2)). NPK-Langzeitrasdünger mit Magnesium, 50 % des Gesamtstickstoffs liegen als Langzeitstickstoff vor. 25 kg-Sack. Ausbringung: zur Saat.	59,90 €	479,20 €
29	1231256	16 St.		Düngerlieferung / Folgedüngung. Lieferung von EUROGREEN Olympia Plus P56 (30 + 5 + 9 (+ 2)). Feingranulierter NPK-Langzeitrasdünger mit Magnesium, 60 % des Gesamtstickstoffs liegen als Langzeitstickstoff vor. Behandelt mit Pflanzenstärkungsmittel P56. 25 kg-Sack.	77,50 €	1.240,00 €
Gesamtsumme netto						246.857,30 €
+ 19 % MwSt.						46.524,79 €
+ 7 % MwSt.						139,30 €
Gesamtsumme inkl. MwSt.						293.521,39 €

Allen Angeboten und Vereinbarungen liegen unsere Allgemeinen Geschäftsbedingungen zu Grunde.

Diese finden Sie auf unserer Internetseite <http://www.eurogreen.de/AGBs-59.html>.

Sie gelten durch Auftragserteilung oder Annahme der Lieferung als anerkannt.

Für Abrechnung und Gewährleistung gilt die VOB/A / VOB/B in ihren entsprechenden Teilen.

Diese Kostenschätzung steht unter dem Vorbehalt der Finanzierungssicherung durch geeignete Bürgschaften bzw. eines geeigneten Finanzierungsnachweises durch den Auftraggeber.

EUROGREEN GmbH
Betzdorfer Str. 25-29
D - 57520 Rosenheim



(Thomas Peters)
Geschäftsführung



(i.V. Mareike Schmidt)
Finanzen und Personal